rundam Apuliæ Magnatum in Majonis necem  
conspiratio exorta est. Calabri quoque hacte-  
nus immoti in turbas abierunt. Millus denique  
Majonis gener, Matthæus Bonellus, ipse quo-  
que in partes clàm transiit, sed quò dissimula-  
ret defectionem, in aulam rediit. Nec minus  
interea de Rege tollendo Majo sollicitus erat.  
Verum dùm de amovendo Rege, de filiorum  
ejus custodia, de thesauris servandis, de sedan-  
dis populi rumoribus, ipse & Hugo Archiepi-  
scopus consilium capiunt: tandem de thesau-  
rorum puerorumque custodia, quam uterque  
sibi deberi ajebat, contentio oritur: quæ in  
infestissimum utrinque oditum desiit, & Majo-  
ni tandem exitiosa fuit. Febru decumbebat Hu-  
go: cui cum pro medicamento virus miscisset  
Majo, neque dolis Hugonem lateret: iisdem  
artibus grassandum ratus hominem per bene-  
volentiae speciem lectulo assidentem, & salu-  
berrimi medicaminis virtutem commendantem  
variis sermonibus in multam noctem detinet:  
& interea Matthæum Bonellum tempus pa-  
randæ diu cogitatæ rei advenisse per internun-  
cium monet. Igitur cùm infecta tandem re Ma-  
jo discessisset: per tenebras à Bonello & sociis  
excipitur, & lethali vulnerè confosius trucida-  
tur. Nec tamen morte ejus quies regno re-  
diit. Longus tragœdiæ subsequutæ ordo est.  
Bonellus denuò à Majonis factione apud Re-  
gem delatus, & ad arma compulsus, nova Pro-  
cerum

terum fœdera, Rex à conjuratis captus, & mors  
à plebe Panormitanâ liberatus, direpta gaza re-  
gia, Rogerius Regis filius, dum per fenestram  
turris incauto prospectu caput exerit, sagittâ  
percussus; Bonellus perpetuo mancipatus car-  
ceri, procerum mors aut fuga, urbium eversi-  
ones, quæque alia solita régibus, qui mobilita-  
te civium pulsi, arma per dominationem resu-  
munt. Quæ omnia Thomas Fazellus, & Hu-  
go Falcandus Hist. Siculæ scriptores latè exc-  
quuntur.

Quod dixi ministros Principum commissa si-  
bi negotia ita plerumque gerere, ut sui magis  
commodi, quam domini rationem habeant,  
Domitii Corbulonis, & Andreæ Auriæ sum-  
morum Imperatorum exemplis comprobatur.  
Corbulo nulla evidenti necessitate coactus ex-  
ercitum Romanum à Tigranocertis deduxit:  
deseruitq; per otium, quæ bello defenderat:  
atque distulit arma, ut Vologeses hostis cum ali-  
o, quā cū Corbulone certaret: Corbulo me-  
ritæ per tot annos gloriæ periculum non face-  
ret. (Tacit. XV. annal.) Andreas Auria, quan-  
quam ad Nicopolim prope Actiacum promon-  
torium, anno à Christo nato M. D. XXXVIII.  
tcerta spes esset vincendi classem Turcicam, con-  
fligere tamen noluit. Amicitia illi cum Hari-  
adeno Ahenobarba hostium Imperatore olim  
in Gallia contracta: multa hinc inde commen-  
tibus nunciis inter illos acta. Dux rostrata na-

E yes

ves pridie quām hostis se in conspectū nostrę clas-  
sis daret , vespere ex Ambracio sinu egressæ: qua-  
rum una in Siciliam delata Panormi in portu  
aliquandiu substitit , altera cum propè ad Au-  
riæ prætoriam accessisset, postea se in sinum rece-  
pit. Augebat suspicionem quod Auria trire-  
mum Hispánicarum malos , & antennas atro-  
colore infici mandaverat: scilicet ut à cæteris in-  
ternoscerentur. (Mauroten. V. histor. Venet.)

*¶ Dubitare cogor , faro & sorte nascendi.*  
 Ut negari non potest , aliquos per virtutem sib-  
 ad honores gradum fecisse: ita quibusdam for-  
 tuna pro virtutibus fuit : & multis fata per ca-  
 sum & fortuita favorem aulæ conciliarunt. Ti-  
 berius vescebatur in villa , cui nomen spelunca  
 nativo in specu. Ejus os laspis repétè saxis ob-  
 ruit quosdam ministros ; hinc metus in omne  
 & fuga eorum qui convivium celebrabant. Se-  
 Seianus genu , vultuque & manibus super T-  
 berium suspensus , opposuit se incidentibus  
 atque habitu tali repertus est à militibus , qu-  
 subsidio venerant. Major ex eo , & quanquam ci-  
 citiosa suaderet , ut non sui anxius cum fide audi-  
 ebatur. (Tac. IV. Annal. ) Aliud exemplum ha-  
 bet in Icone animorum Joan. Barclaius : Prin-  
 ceps , inquit , cum equo in itinere prolapsus affli-  
 eto latere febricula tentabatur. Quidam e-  
 aulâ tristi perculsoque , ut videbatur , vultu  
 tota nocte institit insomnis. Sive ars sive p-  
 etas fuit , ita domini animum permulxit , ut ne-

m

modo deinde gratosior haberetur. David Rizius cantandi peritia primū in aula Scotica innotuit. Qui nuper in Britanniā sicarii manus cecidit, Buchingamiaē Dux ob saltandi scientiam à Jacobo Rege primū in aulam, mox penè in sceptri societatem adscitus est. Denique, tali casu Concinus Mariæ Mediæ favorem, opes, dignitates, & cæterā virtutis præmia obtinuit. Quærebat illa Regi sponso munus: equum tota Italia generosissimum. Hunc in ipsa urbe Florentiā Concinus habuit, obtulitq; dono præcium offerenti. Inde cum Lugdunō cæteri ex Italicis Proceribus domum remitterentur, ipse in familia Reginæ retentus, perpetuam ejus gratiam, sibi tamè postremò, non sine aulæ Gallicæ magno motu, exitiosam habuit.

*¶ Non ignarus, quantum ex Rep. petere-*  
*tur.)* Explicavi hunc locum ad lib. I. (verb.  
 pridem invisus &c) Illis addē, quod Guilelmus I. Si-  
 ciliæ Rex lege sanxit, ne Virginibus nobilibus  
 sine sua veniā nubere liceat. (Thō. Fazell. lib.  
 XXVI. hist. Sicul.) Et Paulus IV. Pont. Ioan-  
 næ Aragoniæ Ascanii Colunæ, qui Pontifici  
 hostis fuerat, uxori filias suas sine suo consen-  
 su elocate interdixit.

*¶ Pacem exuere: nostra magis avaritia*  
*&c.]* Vehementer falli Principes, qui à di-  
 tibus civibus sibi periculum, ab exhaustis, &

E 2 ex-

**e**x carnificatis securitatem promittunt, clarissimè in notis ostensum est. Illa scitissimè illustrantur scitis Parasiti Plautini verbis in Menæchmis.

**H**omines captivos qui catenis vinciunt,  
Et qui fugitus servis induunt compedes,  
Nimis stulte faciunt, meā quidem sententia.  
Nam homini misero si ad malum accidit malū,  
Major libido est fugere & facere nequiter.  
Nam se ex catenis eximunt aliquo modo:  
Tum compediti januam lima proterunt,  
Aut lapide percutiunt clavum: nugæ, sunt merae.  
Quem tu asservare rectè, ne aufugiat voles:  
Esca atq[ue] potionē vincire decet.

**A**pus mensam plenam homini rostrum deliges,  
Tum tu illi, quod edat, & quod potet, præbeas,  
Suo arbitratu, & affatim cottidiè.

**N**unquam ædopol fugiet, tametsi capital fecerit.  
Facile asservabis, dum eō vinclō vincies.  
**I**ta istæc nimis lenta vincla sunt escaria.

**Q**uam magis intendas, tanto adstringunt altius.

**P**ræscripsi ad hunc locum æquissimam cau-  
tionem ea tributi nomine exigere quæ qui-  
busque locis vilissima habentur. Hoc modo  
Romani à Frisiis ( Tac. hic ) & Angliæ Reges  
ab Hybernis ( Polyd. Virg. XIII. hist. Engl. ) coria  
boum, & præterea Romani à Siculis frumen-  
tum, à Corsis ceram sumebant. Veneti à Ju-  
stinopolitanis vinum, à Polanis oleum exige-  
bant.

bant. (P. Marcell. in gest. duc. Venet.) Edgarus  
Angl. Rex Ludovallo Vallorum Principi ve-  
tigalis nomine in annos singulos trice nos lupos  
imperavit (Polyd. Virg. VI. hist. Angl.)

Ad Exempla illorum Principum, qui quod  
frugalitatem & largiendi modum quendam  
tenerent ad exercitus sustentandos & viros pre-  
stantes præmiis afficiendos, cæteramq; regi-  
am liberalitatem pecuniæ satis habuerunt, ad-  
de, quod Henricus IV. Gall. Rex, ille, qui  
initio regni paulò ante Arquensem pugnam se  
Regem sine regno, maritum sine uxore, mi-  
litum Imperatorem sine pecunia dixerat, æra-  
rium XVII. millionibus ditavit: & quod magis  
mirere, tantundem Augustus Saxoniz Dux &  
Elector comparsit.

## Ad librum V. Annalium.

¶ Dicax idem, & Tiberium acerbis facetijs  
&c.] Jocos, qui multum ex vero trahunt, a-  
crē suī memoriā relinquere, quod dixi hīc, idem  
à Macrobio in septimo Saturnaliū asseritur  
his verbis: Sunt scommata, quæ in superficie  
habent speciem contumeliæ, sed interdum non  
tangunt audientes, cum eadem, si obnoxio  
dicantur, exagitent: ut contrā sunt, quæ spe-  
ciem laudis habent, & personam audientis effi-

E s ciunt

ciunt contumelię plenam. De priore genere  
prius dicā .L. Quintus Prætor de provincia nu-  
per reverterat, observatā (quod mireris Domi-  
tianis temporibus) præturæ maximā castitate. Is-  
cum æger assidenti amico diceret, frigidas se ha-  
bere manus, renidēs ille ait: Atque eas de pro-  
vincia calidas paulò antè revocasti. Risit Quin-  
tus, delectatusque est: quippe alienissimus à  
suspitione fūrtorum. Contra, si hoc dicere-  
tur male sibi conscio, & sua funta recolenti: ex-  
acerbasset auditum. Et quæ ibi plura in eun-  
dem sensum sequuntur.

## Ad Librum VI. Annalium.

¶ *Ablata erario &c.] Nihil magis commu-*  
*ne est, quā ad militem alendum, ad urbes, &*  
*oppida munienda, ad vim fluminum coercen-*  
*dam, & cæteras publicas necessitates exigere,*  
*quod denique per vanitatem & luxum, atq; pro-*  
*digentiam consumant principes. Pauci sunt*  
*qui Athalaricum Gothorum Regem imitari ve-*  
*lint: qui cum pecunia pro mænibus reparandis*  
*extorta provincialibus, in alios usus adhibita*  
*diceretur, aut restitui illam, aut mænia, si opus*  
*esset, refici scivit. Nimis enim inquit, absurdum*  
*est, spondere munitiones, & dare civibus exe-*  
*crabiles vastitates. (Hiero. Rubeus III. Hist, Raven.)*

¶ *Ut genus Arsacis ripam apud Euphra-*

*tis cerneretur.] Matoboduus Suevorum Rex  
duo de viginti annos Ravennæ à Tiberio ha-  
bitus, si quando in solescerent Suevi, quasi re-  
diturus in regnum ostentabatur (Tac. II. Annal.)  
Et Cn. Agricola, qui in Britannia exercitibus  
Romanis præsidebat, expulsum seditione do-  
mestica, vnum ex Regulis Hybernicis recepit,  
ac specie amicitiæ in occasionem turbandarum  
illarum gentium retinuit. (Tac. in Agr.) Cætera  
dixi ad hunc locum, & ad lib. i. verbo, cuncta inter  
se connexa.*

*¶ Consilijs & astu res externas moliri.]  
De suspecta Proceribus Germaniæ Imperatorum  
potentiâ satis multa ad hunc locum dixi. Porrò,  
quanquam Pontificis autoritas omnibus Italie  
Principibus sacrosancta est: tamen ob familiare,  
quam in Notis attigimus, Regibus æmulatio-  
nem, nec illi augeri pontificiam ditionem æquis-  
ferunt animis. Et Hisp. quidem Rex non pot-  
est non expavescere potentem Pontificem: non  
modo, quod inter vicinos & accolas odiorum  
bellorumque causæ facile exardescunt: sed &,  
quod injuriis lacefisse Papas conscius sibi sit,  
vindicemq; metuat: nec ignoret, exosam esse  
Italis Hispaniensem dominationem: eamque à  
nullo subverti promptius posse, quam à Pontifi-  
ce. Venetis quoque nulla potentia placet, quæ  
nimia est: & arbitrium rerum Italicarum, quod  
nunc vel soli, vel cum Pontifice conjunctum*

*E s ha-*

habent, in alium, quicunque tandem is sit, transferri nollent. Denique agrum Rhodignum tenent, partem olim ditionis Ferrariensis, atque ad eò Pontificiæ. Magnus Hetruriæ Dux undique ditione Pontificis circumcluditur & Papas in quædam Hetruriæ loca, in quibus est Burgus S. Sepulcri: Jura quedam antiqua sibi alserere, ignorare non potest. Reliqui, minorum, ut ita dicam, gentium Principes, ac Respub. præsentem retum statum amant, & unius prævalidas vires, quibus utiq. in prædam cōcessuri essent, magnoperè verentur. Adeundem locū hunc dixi, plerosque Principes opinâri, bello inter Hispanū, & Batavos suā salutem contineti: illoque velut necessariô cauterio nimias Hispaniæ Regis opes egeri. Sanè Elisabetha Angl. Regina, totô regni tempore vel patrocinii, vel fæderis prætextu constantissimè Batavos tutata est. Suetiæ Rex, quanquam nihil ab Auroraisionensi sperare posset, tamen eodem Austriacæ potentia metu spretis ingentibus Philippi II. Regis promissis, ei magnorum navigiorum, quibus abundabat, usum denegavit, ob eandem causam semel atque iterum Austriaci Principes à Comitiis Poloniæ rejecti sunt: ne accedente ad Bohemiam & Ungariam, tam latè patente regno, ejus benificio Gedani potentes, interdicto cōmercio, negatoque frumento, ad officium Batavos cogerent.

Quam

¶ Quām si qui internorum, &c. Ministris sceler. &c. Notavi alibi in externum militem has cautiones, I. Numerō inferior sit ex nostris cīvībus lectō milite: ut hujus metu disciplinam pati discat. II. ductores accipiat ex nostris, quorumq; nobis explorata fides sit. III. Castris contineatur: & in acie virtutem ostendat: prēsidia & loca munita civium fidei concredantur. IV. Aut si urbium custodiam illis quoq; committere necessitas suadeat, vigilias nunquam soli, sed cīvībus permixti obeant. V. Stipendia eis justō tempore & maximē posito bello solvantur, ne magno cum subiectorum damno manendi prædandiq; occasionem & prætextum inveniant.

¶ Ac si statim interiora, ceteraq; nationes petivisset, oppressa. &c.] Turbas et hostes Tyridates, junxit set se amicis, firmasset dubios, & qui ad inimicos inclinabant mutare consilia coacti fuissent. Nunc assidendo castellum hosti spaciū dedit arma virosq; cogendi: & amicos prodidit, & qui ad ipsum transiissent, si tutō licuisset, nunc metu subsistere, & nihil movere adacti sunt. Barbarorum impetus acres cunctatione languescunt, aut in perfidiam mutantur. (Tas. XII. Annal.) Et deniq; generaliter dicendum est, meliori plerumq; conditione esse, qui invadit hostem, quam qui sustinet. Nam & pulsu sonituq; ac nube ipsa operit, ac superfun-